Quod vitium quantum sit apud Deum detestabile, veteri, & nouo testamento comprobatur: nam Giesi, qui gratiam sanitatis Naaman vendere voluit, lepra ab Heliseo percussus est. 4. Regum. 5. Balaam quoque qui, vt populo malediceret, pecuniam accepit, vt legitur Nume. 22. ab Apostolo Petro damnatur in Epistola canonica. cap. 2. Iudas, qui Dominum omnium redemptorem vendidit, laqueo se suspendit, & crepuit medius. Matt. c. 27. Simon magus, qui gratiam Spiritus sancti emere voluit, audiuit a Petro suam sententiam, scilicet tua pecunia tecum sit in perditionem: præterquam quod etiam poenis canonicis ab ecclesia inflictis munitum est. Quæ omnia non aduertentes miseri clerici, & prælati ecclesiastici quadam inexcusabili ignorantia ducti, auaritia, & ambitione allucinati, in talem perniciosam foueam cadunt. Igitur vt tanto sceleri succurratur, & nostra promissio super hoc adimpleatur, aliquid de Simonia dicemus, & si non quantum ipsa materia requirit, saltem quantum ad confessarios, & poenitentes vtile foret, & necessarium: multos enim in hoc uisco inuicatos esse uideo, qui nec errorem cognoscunt, nec se retrahere sciunt.

3
De Simonia duplex
consideratio.

De hac materia duplex erit consideratio. Prima de Simonia in genere ubi definitionem dabimus, & suas partes examinabimus. Secunda erit in particulari, in qua casus practicabiles referemus. Sed antequam ad definitionem veniamus, sunt aliqua prælibanda.

4
Prælibandum.

Primum prælibandum est. cur Simonia a Simone potius dicatur, quam Giesita a Giesi, vel Balamita a Balaam, qui etiam spiritualia vendiderunt, vt supra dictum est.

5
Cur Simonia a Simone dicatur.

Dicunt aliqui, ad euitandum malum sonum; sed melius, & ad rem magis pertinens dicitur, quod Giesi, & Balaam pertinent ad historiam veteris testamenti, cuius sacramenta, cum gratiam non conferrent, ut nostra, non erant tanto gradu spiritualia. Item Giesi, vendidit tantum gratiam sanitatis gratis datam, & Balaam maledictionem in hostes, quam Moabitæ petebant: sed Simon emere, & uendere volebat Spiritus sancti gratiam, per quem omnia diuina bona tribuuntur. Sic enim habet historia, Actuum cap. 8. cum vidisset Simon, quia per impositionem manus Apostolorum, daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens: date & mihi hanc potestatem, ut cuiuscunque imposuero manus, accipiat Spiritus sanctus; cogitauerat namque illum vendere, cuiuscunque manus imponere vellet, & lucrari de pecunia data. Iudas quoque & si uendidit autorem spiritualis gratiæ; tamen quia non tamquam donum Dei, & ementibus vtile vendidit, sed morte perimendum, non decet hoc nomen ab illo trahi.

6
Prælibandum.

Secundum est, quod spirituale multipliciter sumitur; pro quo notandum est, quod spiritus proprie halitus animalium dicitur, quo aspirando, & respirando uiuunt, inde deriuatum est ad significandum venti flatum: sed quia spiritus halitus, & ventus inuisibilia, & quasi incorporea sunt, hinc translatum est uocabulum ad significandum quæcunque inuisibilia sunt, & incorporea. Hinc primo hoc nomine (spirituale) uocatur substantiæ incorporeæ, vt Deus optimus maximus, Angeli, animæ humanæ, & similia. Secundo accidentiæ inuisibilia: quorum quædam sunt naturalia, vt intellectus humanus, scientiæ humanæ, & virtutes morales, quæ spiritualiter, & inuisibiliter animæ inherēt, quædam alia sunt spiritualia, supernaturalia, vt gratiæ gratis datæ, gratiæ gratum facientes, virtutes Theologicæ, & dona Spiritus sancti. Tertio uocantur spiritualia sacramenta, quæ dicuntur, spiritualia causaliter, & instrumentaliter; eo quod gratiam conferunt.

7
Spirituale multipliciter sumitur.

8
Spirituale unde dicitur est.

9
Substantiæ incorporeæ.

10
Accidentiæ inuisibilia.

11
Sacramenta spūalia causaliter.

Quarto uocantur spiritualia quidam actus, per ministerium hominum exhibiti:

biti, qui uel proceunt a spirituali gratia, ut sunt illi, quibus sacramenta parantur, conficiuntur, & consecrantur, ut est missa, ac etiam ut sunt consecratio, & benedictio altaris, uel Ecclesiæ, uasorum, & ornamentorum eiusdem, & similia, aut ad eandem gratiam, aut aliam adipiscendam disponunt, ut prædicatio, correctio fraterna, consilia spiritualia, chrysmata, & oleum sanctum, aqua baptismalis, uel lustralis, exorcismus, & catechismus, cantus in missis, siue solennitatum, siue mortuorum processiones, exequiæ, & pompæ funerales, recitatio psalmodiarum, & similia, quæ omnia instituta sunt ab Ecclesia, unde spiritualitatem habent. Quinto, uocantur spiritualia quædam alia, quæ spiritualibus annexa sunt, quæ uel sunt annexa spiritualibus, eoquod a spiritualibus dependent, ut sunt dignitates, canonicatus, præbende, & alia beneficia, quæ non dantur, nisi personis spiritualibus Deo seruientibus: uel dicuntur annexa spiritualibus, in quantum ad spiritualia ordinantur, ut sunt patronatus, quod ordinatur ad præsentandum, & eligendum clericos ad beneficia Ecclesiastica: uasa sacra, & ius sepulturæ. Differunt ista annexa secundo modo dicta a primis, illa namque præsupponunt spiritualia, a quibus dependent, ista uero tempore antecedunt spiritualia, ad quæ ordinantur.

Disposi-
tia ad gra-
tiam.

Spiritualibus annexa.

Tertium prælibandum est, quod spiritualium supernaturalium, quædam sunt pura spiritualia, i. ab omni materia semota, ut sunt gratia, & omnia dona Spiritus sancti, alia sunt mista ex spirituali, & corporali, quorum quædam habent magis de spiritualitate, & minus de materialitate, ut sunt sacramenta, & actus conficiendi ea, consecratio altaris, & Ecclesiæ, benedictiones sacramentalium, & uasorum, quæ spiritualibus deseruiunt, & similia, quæ constant ex actu spirituali, nempe benedictione, & consecratione, ac etiam actu corporali, nempe labore. Quædam alia habent magis de materialitate, quam spiritualitate, ut sunt sacramentalia, uasa, & ornamenta, & similia, quæ conficiuntur ex materia, & benedictione.

6
Tertium prælibandum.

Spirituale supernaturalium.

Spirituale naturale duplex.

Quartum est, quod simonia est duplex, una prohibita, quia simonia est, & hæc est prohibita de iure Diuino, super qua non cadit dispensatio. Altera est simonia, quia prohibita, & hæc est de iure positiuo, super qua Papa dispensat, qui. n. legem facit, illam destruere ualet.

7
Quartum prælibandum.

Simonia duplex.

Quintum est, quod uera que simonia est triplex, scilicet Mentalis, Conuentio- nalis, & realis.

8
Quintum prælibandum.

Simonia mentalis.

Simonia mentalis est, dum quis habet uoluntatem committendi Simoniam: quod tunc accidit, quando tradit, confert, aut operatur aliquod spirituale cum intentione absoluta, uel saltem principali habendi aliquod munus, absq; expressione suæ uoluntatis. Dico (principali) quia si intentio secundario fertur ad munus, non est Simonia. Dico etiam (principali) non intelligendo ita simpliciter, i. quando sine illo principali intento non staret actio, hoc namque non sufficit, sed dico, quando ita directè intendit dare spirituale pro aliquo munere, quod si sciret non fore remuneraturum minimè daret ac etiam quando recipiens spirituale principaliter intendit dare munus tamquam pretium rei spiritualis, quod quomodo intelligi debeat, in materia, de uisura, in 2. parte, latius locuti sumus. Et quamuis aliqui teneant hanc simoniam mentalem non esse simoniam, hoc intelligendum est, in quantum non punitur ab Ecclesia ut simonia realis. ut habet c. Mandato. de simonia. tamen in conscientia est peccatum mortale simonia.

Simonia Conuentionalis est, dum fit pactum & conuentio dandi aliquid, pro re spirituali; siue hoc fiat uerbo, siue scripto, sed postea uentionalis.

8
Simonia con-
uentionalis.

executioni minimè mandatur. Si est duplex, vna, quando ex neutra parte promissa exequuntur, scilicet Prælatum beneficium promissum non confert, nec alter munus promissum pro beneficio soluit. Altera est, cum ex vna tantum parte promissio adimpletur, præca confertur beneficium spe habendi rem promissam, quæ post ea non soluitur, vel contra fit prius solutio, spe habendi beneficium, sed beneficium postea non soluitur. Verumtamen si pactum dissolvitur antequam collatio fiat, dicenda est Simonia quasi mentalis, itaque peccatum, quamuis graue sit, non tamen iuris pœnas incurrit, qui tale attentauit, si autem collatio fiat, pacto existente in suo robore, quamuis postea non adimpleatur a parte, ait D. Tho. 2. q. 109. art. 7. collatio non tenet, unde resignare beneficium tenebitur: quia in hoc casu vera emptio, & venditio interuenit: sicut enim qui credito, vendit, verè vendit, quamuis postea pretium non soluat: ita par ratio est, dare spirituale pro pretio exhibito, vel exhibendo; collatio namque non dependet a futura solutione, quæ contingens est, an fiat, sed a supposito pacto; vnde talis Simonia quasi realis dicenda est imperfecta tamen. Sed omnia ista sunt vera, quoad grauitatem peccati: quo verò ad pœnas canonicas incurrendas, oppositum est tenendum; prout hodie filius Romanæ curiæ obseruat, & quamuis Rotæ Prætorium tales simoniacos, rigore iuris, beneficio priuare solet, & ordines taliter susceptos suspendere, tamen si talis Simonia non efficitur realis, per vtriusque partis adimplentionem, vt dicemus non declarat, eos esse ipso iure priuatos, & excommunicatos; nam extrauagans secunda de Simonia, quæ has pœnas imposuit, non eas imposuit contra omnes Simoniacos, sed contra Simoniacos in ordine, & beneficio, effectu ex vtraque parte subsecuto, in quibus realis simonia efficitur; itaque talis extrauagans, per stilum curiæ sic interpretata, probat, quòd nullitas collationis ordinis, & beneficii, & excommunicatio per illam induta, sint in pœnâ, & non ligent, donec ab vtraque Simonia adimpleatur, quamuis vna pars longe ante alteram impleuerit. Et quamuis dici possit per ius antiquum, quòd collatio tituli, & excommunicatio pœnâ lata non possint esse in impèdenti: quia aut ligant a principio aut nunquam; tamen per ius nouum, adiuncto stilo curiæ, correctum est.

Hic Nauar. c. 23. num. 103. dubitat, an clericus susceptum ordinem, vel beneficium, celebrans, antequam promissum soluat, sit irregularis? Respondet, quòd non: cum enim adhuc excommunicatus non censetur, consequens est, quòd nec irregularis efficitur, & maximè in conscientia, quidquid de præsumptione dici possit.

Simonia realis est, dum conuenitur expressè, vel tacitè, vel per viam indirectam, & obliquam, dari aliquid ex vtraque parte pro spirituali re, quæ promissa postea ab ambabus partibus adimpletur, etiam quo ad partem promissorum. Dico (quo ad partem promissorum) nam si episcopus promissit dare Titio plures ordines pro pecunia suscepta: dando unum tantum: iam commisit simoniam realem, & e contra si Titius promissit episcopo dare centum, pro beneficio sibi collato, dando quinquaginta, tantum est, ac si totum dedisset. Dixi (tacitè) nam etsi suam intentionem verbis non expresserint; tamen si aliquibus signis animum adinuicem manifestauerint, & postea ambo adimpleuerunt; sufficit ad faciendam simoniam realem. Dixi etiam (per viam indirectam, & obliquam) per quas Dæmon dirigit homines, ne aduertant, se ad perditionem tendere. Exempli gratia. Marcellus facit commessam, vt aiunt, cum Episcopo, vt si primo beneficio vacaturo, episcopus illud conferret filio suo, soluet ei centum: sin autem dictus episcopus soluat Marcello ducentum: episcopus autem ne soluat,

uat, sed lucratur, confert beneficium illi. Aliud exemplum, episcopus qui exigere debebat a quodam Abbate mortuo, centum: nec poterat: desiderabat, vt successor in beneficio pro eo solueret, hoc sciens Marcellus, obtulit, se illa centum pro mortuo soluere, nulla de beneficio mentione facta, si ambo effectum compleuerunt, simoniam realem commiserunt, ex tacita conuentione.

Sextum prælibandum est, quòd munus, quod pro re spirituali datur, triplex esse potest, scilicet a manu, a lingua, & ab obsequio, vt de vsura dicebamus in secunda parte quidquid enim exhibitum pro re mutuata, in rebus temporalibus, vsuram constituit, si exhibeatur pro re spirituali collata, vel conferenda, simoniam constituet.

Munus à manu dicitur omne illud, siue sit mobile, siue stabile, quod pecunia æstimari potest.

Munus a lingua dicitur omnis locutio, quæ mercedem meret, vt procuratio, aduocatio, sollicitatio, fauoris captatio, & similia.

Munus ab obsequio dicitur omne seruitium siue personale, siue reale, quod salarium meret. Omnia ista si directe, uel principaliter, vt dictum est, pro spirituali exhibeantur simoniam constituent, ex ea parte, qua pretio æstimari possunt. Et ideo dixi (directè) nam si hæc, & similia obsequia, seruitia, & munera ad captandam amicitiam, beneuolentiam, & seruitum principaliter præstentur, si postea eorum intuitu daretur aliqua præbenda, seu beneficium, vt mos est, non per hoc esset simonia.

Septimum est, quòd simonia quadrupliciter committi potest. Primo ex parte conferentis tantum spirituale, dum scilicet aliquid exigit a propinquo, seu amico recipientis spirituale, eo ignorante. Secundo ex parte recipientis tantum; dum recipiens dat propinquo, seu familiari episcopi, procuranti dari sibi illud spirituale, episcopo hoc ignorante. Tertio ex parte vtriusque, quando dans spirituale conuenit cum recipiente, vt pro beneficio aliquid sibi detur. Quarto ex parte neutrorum, quod accidit, dum propinquus recipientis beneficium dat consiliario, seu familiari episcopi, vt tale beneficium illi conferat, ipse nescientibus.

His prælibatis. Simonia sic definitur secundum omnes. Simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum.

Dictum est (voluntas) duplici ratione. primo vt ostenderetur, hoc vitium esse in voluntate, vt in subiecto; nam cum simonia sit vitium Iustitiæ contrarium, quæ consistit in actu voluntatis, consequens est, vt & vitium oppositum in voluntate sit. Secundo, vt ostenderetur, quòd hoc vitium etiam in sola voluntate perfici potest, significando, quod simonia mentalis, quæ consistit in sola voluntate habendi aliquid pro spirituali, est peccatum mortale, sicut cætera peccata cordis, prout etiam vsura mentalis: quæ ex æquo currunt in hoc.

Additum est (studiosa) ad significandum, quod a volente committere simoniam hoc fiat scienter, id est consulto, nam ignorantia facti excusaret a peccato, fiat etiam deliberatè: nam indeliberatio tollit culpam mortalem.

Sed hic quaeritur, an dans aliquid spirituale cum hac sola intentione habendi aliquid, & sine pacto: si postea recipit illud, teneatur ad restitutionem? Dicitur, quòd non, vt habetur, cap. mandato. de simonia. Verum aliqui restringunt hunc textum ad simoniam de iure positiuo, sed communiter doctores extendunt illum ad simoniam, quæ prohibita est de iure diuino; constat enim textum illum loqui de illis, qui temporalia acceperunt pro ingressu religionis, quod iure diuino prohibitum est.

Hinc

IO
Simonia
realis.

II
6 Prælibā
dum.
Munus si-
monia tri-
plex diri
potest.

Munus a
manu.
Munus a
lingua.
Munus ab
obsequio.

21
7. Prælibā
dum.
Simonia
quadrupli-
citer com-
mitti pot.

13
Simonia
definitur.

14
Duo sum.

*Resolutio
eiusdem
dubij.*

Hinc colligitur, non esse veram simoniam in conscientia: neque teneri ad res signandum beneficium sibi collatum, qui promisit alicui episcopo pro beneficio sibi conferendo, cum animo non adimplendi promissum, sed eum decipientem, ut sibi indigeret, hac via provideret, & episcopi cupiditati obuiaret. ait Caietanus in Colibe. q. 10. & Sotus. l. 9. de iust. & iure. q. 8. art. 1.

Quamuis si ecclesie constaret de tali conuentione, ipsum beneficio expoliaret, iuris presumptione, cum de occultis non iudicet. Sed Nauar. cap. 23. numero 106. dicit esse veram simoniam conuentionalem: quamuis non teneatur beneficium renuntiare, non ea ratione, qua ipsi dicunt, sed quia non est effecta realis, ut supra declaratum est. Sed quidquid sit de simonia, in hoc concedant omnes, quoddam peccat mortaliter, & beneficium resignare non opus est.

Dictum est (emendi, & vendendi,) nam eandem poenam incurrunt tam ementes, quam vendentes, & per emptionem, & venditionem intelligo omnem contractum non gratuitum; hoc est quidquid collator accipit tam pro se, quam pro alio, quod possit pecunia aestimari pro collatione rei spiritualis, venditio dicitur potest, ut sunt non solum nummi, vaſa argentea, mola, vel equus, vestes, comeſtibilia, si sunt alicuius momenti, cessio alicuius actionis, & similia, sed etiam omnia seruitia personalia, & realia, tam ex lingua, quam quouis alio modo facta, ut supra declaratum est; quae dantur, non per modum liberalitatis, doni, reuerentiae, honestatis, vel ad captandam beneuolentiam, & huiusmodi; sed per modum debiti, & satisfactionis, pro re sibi collata, uel conferenda; omnia namque ista habent rationem precij: siue talis corrupta intentio fuerit ex parte dantis, aut recipientis tantum, siue vtriusque. Dixi (temporale) nam aliquod spirituale munus accipere licet, ut faciunt episcopi in ordinationibus, quae rentes ab ordinatis tot missas, uel septem psalmos, uel officia mortuorum, pro anima sua, aut tot orationes ad gratiam impetrandam. Et notanter dico (pro anima sua, & ad gratiam impetrandam) ut fugiamus quandam simoniam per viam indirectam. Exemplum.

Quidam episcopus exigebat ab haeredibus mortuorum suae dioecesis, elemosinas pro missis, ab illis in testamento relictis: offerens se illas satisfactorum; deinde cum ordinationes faciebat, iniungebat ordinatis, ut quisque tot missas dicat secundum suam intentionem, quam dirigebat pro satisfactione mortuorum, quorum nummos exegerat: itaque hac via indirecta, & diabolica mercedem ab ordinatis, pro ordinibus, quos conferebat, capiebat; tali namque modo non quaeſiebat spiritualia pro ordinibus, sed pretium ex missis, quas eis imponebat, & quaeſiebat. Dixi (tam pro se quam pro alio) episcopus namque, etsi pro se nihil acciperet, si tamen ea conditione aliquod spirituale. Titio confert, ut actionem, quam habet super bonis nepotis episcopi, cedat, vel aliquid aliud illi donet, uel saltem aliqua obsequia, uel seruitia, & similia, illi se praestare, promittat, simoniam committeret.

15
*Munus
turpe simo-
niam con-
stituit.*

*Consanguini-
tas non in-
ducit simo-
niam.*

Nec refert, an munus datum sit turpe, uel honestum: exempli gratia, si quae puella consentiret episcopi libidini, hoc pacto, ut eius fratri beneficium conferret, simonia esset. & recipiens beneficium, illud resignare teneretur, dum hoc scierit. Dico (hoc pacto) nam si puella ei consentiret ad contrahendam amicitiam, licet turpiter, deinde ad eius preces, ex amore contracto, episcopus fratri eius beneficium conferret, non esset simonia; nam illa turpitudine tunc esset causa compulsiua, & non pretium beneficii, ut in primo casu.

Sed hic dubitatur, an consanguinitas reddat collationem simoniacam? puta episcopus confert suo nepoti indigno tale beneficium, motus tantum carnis passione?

Aliqui, ut Altiſodorensis, uoluerunt, quod sic. Verum tamen non est, nisi culpata collatio, ait Diuus Tho: Nisi collatio fieret tertiae personae, hac conditione, ut illa postea suo nepoti beneficium renuntiaret, vel aliquod munus illi daret.

Dictum est (aliquod spirituale) pro quo nota. cum spirituale multipliciter dicatur, ut supra; hic non accipitur pro spirituali naturali, scilicet scientia, doctrina, & virtutibus moralibus: si enim haec essentialiter accipere, & intelligere uelis, id est pro habitibus scientificis, inuendibiles sunt: alias soli diuites docti essent, qui eas emere possent, contra sententiam Prouer. cap. 17. Quid prodest stulto habere diuitias, cum sapientiam habere non possit? Si autem accipiantur casualiter, id est pro actu docendi, & doctrinandi tunc sine vitio simoniae uendi possunt.

Nec ualet sententia dicentium: si habent unde uiuant, & docendo scientias salarium petunt, quod simoniam committant: in hoc enim casu, non uenditur spirituale, sed labor, & studium, locaturque opera docenti: quae gratis nemo donare tenetur etiam si Theologiam doceret: nam & si fides scripturae sacrae donum Dei gratis datum dicatur: cum tamen nobis non sit infulum, sicut Apostolis; sed in scholis sudore acquisitum, licebit homini illam communicando, suas locare operas, nisi pro tali lectione aliqua praebenda sibi assignata fuisset: ut officium gratis impenderet. Sed quid dicendo: si pecunia acciperet pro consilio dando, sine studij labore? Glo. super cap. Non licet. 11. q. 3. ait, non licere. Sed melius dicamus, si est consilium auocationis, nihil spiritualitatis uitiat, accipiendo aliquid, & si non laborat consilium dando, laborauit studio illud addiscendo; nec etiam ratione ueritatis dilucidandae uitium interuenit, eo quod ueritas uendi non debeat; nam pro ea, ut ex suis principis eruatur, differatur dilucidetur, praeregatur, uel simile quae omnia sine labore fieri non possunt, non est dubium, quin pretium recipi possit: nisi pro huiusmodi, publicum salarium acciperet. Si autem consilium est spirituale, ad salutem animae pertinens; puta pro obsequio fraternae correctionis, & consolationis, seu consilij spiritualis charitatis; tunc aliquid accipere, simonia esset. Exemplum, uidua quaedam ex amissione uiri, uel filij, nimis affligitur, & ex quasi desperatione multa indebita facit: eius frater rogat sacerdotem, ut illam arguat de inconstantia, consoletur de afflictione, & uerbis pijs maerorem lenet: talia enim officia cum spiritualia sint, & ad opera spiritualia misericordiae pertinentia, ac ad salutem animae ordinata, gratis impendi debent.

Nec etiam spirituale accipitur hic, pro spirituali supernaturali, scilicet pro accidentibus spiritualibus, ut sunt gratia, & uirtutes infusae; sunt enim muñera, quae non possunt dari, nisi a solo Deo, sua liberalitate; unde uanum esset excogitare, illa uendi posse. Sed accipitur hic pro spirituali casuali, & instrumentali, ut sunt sacramenta Ecclesiae, gratiam instrumentaliter, & alia bona spiritualia conferentia: ac etiam pro actibus spiritualibus, & eis annexis de quibus supra abunde locuti sumus. Et ideo additum est (uel spirituali annexum) ut per haec uerba intelligeremus omnia instituta ab Ecclesia uirtute sibi diuinitus data: ut sunt tam beneficia, quam alia spiritualia, de quibus supra haec sunt, quae in quaestionem uertuntur.

Sed praetermissa prima consideratione in uniuersali, deueniamus ad particulares casus, qui in hac materia accidere possunt. eos sigillatim notando, & declarando, pro ut ex sacris canonibus, & doctoribus approbatis collegimus, doctrina. n. in particulari, circa moralia, maiore utilitate affert. & maxime his.

*Doctrina
& scientia
uendi po-
tess.*

*Pro consilio
spirituali
aliquid ac-
cipi non de-
bet.*

qui applicare regulas vniuersales non valent, actot libros vertere, vel non possunt, vel nesciunt, quibus satisfacere solum, noster scopus semper fuit.

16
Dubium
Pro sacra
mentis qd
ex qd pot.

Quæritur primo. an pro sacramentis ministrandis, & cõferendis, aliquid exigi possit, sine vitio simoniæ? Respondet. D. Thom. quo supra. In sacramentis duo sunt consideranda, nempe gratia sacramentalis, & alia dona Spiritus sancti, quæ nobis per illam a Deo donantur, alterum est seruitium, & ministerium ministrantium ea.

Quantum ad primum dicunt omnes doctores, pro gratia sacramentali, & alijs donis Spiritus sancti, quæ dantur per ea, pecuniam, uel aliud, quod pecunia æstimari potest, accipere, est vitium simoniæ, quantumcunque donum minimû sit: assimilatur. n. Simoni Mago, qui gratiam Spiritus sancti vendere proposuerat, nam cum sacramenta sint maximè spiritualia, & spiritualis gratiæ causa, eorum valor æstimari non valet: vnde repugnat eis, vt uendi possint: sunt etiam dona Dei, quæ ab ipso, tamquam a fonte gratiarum gratis dantur, alias gratia non esset gratia, ergo gratis conferri debent. Iuxta illud gratis accepistis, gratis date.

Vnde maximam iniuriam Deo faceret, qui pro talibus donis pretium exigeret. Huic etiam extat autoritas Papæ Leonis, in confirmationem a Gratiano ad ducta. c. gratia. i. q. i. & c. non satis. de simonia.

Pro mini-
sterio sa-
cramento-
rum potest
exigi quid
spontè da-
tur.

Quantum postea ad seruitium, & ministerium ministrantium ea, dico multa. Primo si est Parochus, hæc seruitio populo gratis præstare tenetur, habet enim portionem decimarum, vel prouentur, earum loco, pro necessarijs uitæ, ab autoritate Ecclesiæ, & Episcoporum constitutionibus taxatam: potest tamen accipere a parochianis eleemosynas, & oblationes spontè datas, & ex laudabili consuetudine introductas, non tamen si illi soluere nollét, sacramenta denegare potest, quia ex officio tenetur illa ministrare, pro decimis, & sumptibus, quos exigit, ut dixi. Et si sumptus sunt tenues: Roget populum, & non cogat.

Dubium.

Hic dubitatur. si Parochus nolit sacramenta ministrare, nisi pecunia ante soluat, quid agendum. Dicunt aliqui, quod non debent soluere, ne dent occasionem grauius peccandi. Sed Panormitanus, in c. Dilectus. el. 2. de simonia, dicit, Si quod petit, sacramentum est necessarium, potest illud ministrando, dare aliquid. Sed quid de baptismo dicendum est? Respondet, si est adultus baptizandus, potius est abstinendum, nam cum habeat illum in voto, si moreretur, credendum est, illum baptizari baptismo flaminis, ac si non haberet copiam facer dotis, si autem est infans, poterit dare aliquid, ac si vexationem redimeret.

Sed Sotus melius hic ait, quia cum in hoc casu vexatio locum non habeat, nõ potest permitti tale scelus, sed potius baptizetur a laico, ac si deesset copia sacerdotum.

Quæ omnia dicuntur pro illis, qui sunt in Villa. vbi non est alius sacerdos, nisi Parochus.

Si autem ministrans sacramenta est simplex sacerdos, qui ex officio ministrare non tenetur, licitè, & sine peccato, a populo petere potest eleemosynas, stipendia, & mercedem, pro laboribus, seruitijs, præstitis, & locatis operis, ad suam uitæ sustentationem, & uictus necessitatem.

Vnde Aug super epistolam Pauli ad Titum quinto, ait. Accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino. Potest itè hæc accipere, etiam si non indigeat uictu necessario, ait Nauar. c. 23. num. 106. Potest etiam, ait Sotus loco citato, sacramenta denegare, his, qui nolunt aliquid dare, etiam a principio, uel iudicat, quod nihil dabunt post seruitium præstitum, sine vitio simoniæ, nisi pecunia esset causa absoluta negandi sacramenta, ac si

pro

pro illis pretium exigere uellet: Potest quoque confessiones audire potius in vno loco, ubi plures eleemosynæ currunt, quàm in alio, uel potius istorum, a quibus sperat aliquid habere, quàm aliorum, cum non sit parochus, quamuis perfectior esset, se indifferenter habere in his, non tamen, pro absolutione gratium peccatorum, uel casuum reseruatorum aliquid petere potest, ac si absolutionem, & facultatem uendere uellet. Potest quoque exigere aliquid, quasi pro pœna, & satisfactione peccatorum. Sed hic est ualde aduertendum, ut ait. D. Th. 4. sent. dicens. Caueant confessores, ne tales exactiones faciant, potius cupiditate quadam, quàm peccatorum correctione, ut ego quandoque uidi, scilicet aliquos confessores imponere pœnas pecuniarias, uel tot missas dicendas, ex industria, quas ipsi exigebant, & multoties poenitentes scandalizabant, ut mihi referebant.

Nota com-
fessorum
auaritiâ.

Vnde consultè, & consideratè Illustris simus, & Reuerèdisimus Archiepiscopus Neapolitanus in sua Diocesi omnibus confessorijs prohibet, ne petant, uel exigant a liquid a poenitentibus, sub nomine satisfactionis, uel pro missis celebrandis in poenitentia iniunctis, nec pro restitutionibus faciendis: ne Auaritiæ tentatio illa sibi retinere faciat.

17

Quæritur secundo. an pro spiritualibus actibus ab Ecclesia institutis, ut supra adnotauimus, licitum sit accipere aliquid, sine vitio simoniæ? Respondent aliqui, pro huiusmodi actibus, & laboribus posse pretium recipi, quatum est ex natura eorum, nisi quod videntur exterius mali effigiem habere, & scandalum generare, in istis enim labores videntur esse distincti a spiritualitate, ut est cantare in missa, mortuum associare cum pompa funerali, ubi non est de necessitate sepulturæ, psalmos recitare, solennes processiones associare, prædicare, & id genus.

Dubium.
Pro spiri-
tualibus
actibus mi-
nistrandis
quid acci-
pi potest.

Ad hoc dico, cum spirituales actus, de quibus est sermo, sint multi, & diuersi, ut supra adnotauimus, de eis non est par ratio, & ex consequenti vnica respõsione huic quæsitio satisfieri non potest, ideo hic multa sunt tangenda.

Responsio.

Primo est adnotandum, quod triplici ratione, aliquid temporale exigi possit pro talibus actibus spiritualibus, uel ratione pretij, uel sustentationis ministrorũ, qui populo seruiunt, uel tandè intuitu laborũ, ac pro mercede operarum.

Notandum
triplici rã-
ne pro spiri-
tualibus, tem-
porale exi-
gi potest.

Quantum ad primum, omnia iura clamant, quod ratione pretij nihil exigi possit pro quocunq; actu, seu re spirituali. c. Non satis, & c. cum in Ecclesiæ. de simonia. nec excusandus esset, si pecunia multo ante tempore soluta esset, aut uariato nomine, sub prætextu, uel colore alterius rei, seu occasionis exigereetur. c. In tantum. eodem titulo.

Quantum ad secundum. Non est uitium simoniæ accipere, uel dare aliquid, pro sustentatione uitæ ministrorum, in his actibus seruientium, quod, uel dari solet ex Ecclesiæ ordinatione, aut permissione, uel ex approbata consuetudine, uel ex donantium deuotione. iuxta illud Apostoli. i. ad Corint. 9. Nescitis, quod qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt comedunt. non. n. hæc sumuntur tamquam pretium actuum spiritualium, ut in primo membro, sed tamquam stipendia pro necessitate ministrantium, pia consuetudine introducta, ut dari solet illi, qui tale uel tale spirituale opus fecerit.

Idem dicendum de mercede laborũ, & operarum exhibitorum pro istis, & similibus actibus.

Dicitur est, non posse aliquid exigi tamquam merx, & pretium, pro actu ministrandi sacramenta, & alia spiritualia, sed tantum eleemosynaliter, & ex consuetudine pia, pro uitæ sustentatione.

18

K 2

Quæri-

*Dubium
Licet ne a
principio pa-
eifci p mer-
cede mini-
firorum.*

Queritur modo, an liceat a principio pacisci, & taxare ut detur tantum de-
terminatum pro uictu ministrorum, & ut quandoq; dentur, antequam talia mi-
nistrentur. Et quantum ad celebrationem missæ, videtur quod possit fieri, solent
n. sacerdotes pauperes dicere his, qui tenues eleemosynas offerunt, date nobis,
quantum sufficere possit pro uictu unius diei, quia de hoc ministerio uiuimus,
qui n. altari deseruit, de altari uiuere debet, uidetur etiam quod Episcopi mer-
cedem taxare possint circa hæc, ut de facto in multis locis ipsi faciunt, propter
auaritiam populi, ipsi ordinant, & precipiunt, ut pro missa non detur minus ta-
to, secundum qualitatem loci, & personarum conditionem.

Videmus quoque vbique morem esse, promissis annualibus constitui determi-
nata salaria.

Præterea lege permittitur, posse exigi pro sepultura tantum determinatum,
ergo & de similibus erit par ratio.

*19
Responsio.
Promissa.*

Respondeo. cum de sacramentis, & omnibus alijs actibus spiritualibus, non
sit par ratio, non potest una omnibus responsione satisfieri; ideo dico. Et primo
quantum ad missam, ait Nauar. c. 23. nu. 106. non est licitum, pro missa pretium
taxare, unde reprehendit quosdam Episcopos, in suis diocesis hęc præcipien-
tes, esset. n. ex diametro eleemosynæ naturæ aduersari, quæ ex sua natura libe-
ra esse debet. Diuus quoque Thom. 2. 2. q. 100. art. 3. ad 2. Arg. ait. Illicita esset ordi-
natio, si in Ecclesia statueretur, ut non fierent huiusmodi, nisi solueretur certa
pecuniæ quantitas.

Sed moderatius cum Soto. li. 9. de iust. & iu. q. 6. art. 1. dico. Si casum nudè con-
sideremus, ex vna parte, & auaritiam, quæ in hisce temporibus, apud sæculares
regnat, ex altera. non uidebitur esse a deo illicitum, quod sacerdos non uelit ce-
lebrare, nisi pro sufficientia uictus. si de hoc exercitio uiuit, explicando suam ne-
cessitatem ei, qui diuinum sibi fieri petit, tamen contendere super taxa facien-
da, non esset sine scandalo, & iuris uiolatione: Possunt tamen, immo debe-
rent Episcopi in suis diocesis populum instantius monere, ut eleemosynas
augeant, pro temporum ratione, & eorum facultatibus, ac statuere, ut pro si-
stentatione ministrorum non detur minus tanto determinato, secundum quali-
tatem locorum, & personarum, ut ordinatum fuit in Concilio Prouinciali, sub
bona memoria Illustrissimi, ac Reuerendissimi Marij Carraphæ, Archiepiscopi
Neapolitani, & postea sub felici statu Illustrissimi, ac Reuerendissimi Annibalis
de Capua Archiepiscopi eiusdem Regiæ Ciuitatis, a Sede Apostolica confirma-
tum, non tamen liceret, eos pœnis, & censuris ad hoc astringere, ut minus dicta
taxa non acciperent, aut darent, tunc. n. sequerentur scandala, & inconuenien-
tia supra adducta: & hoc modo intelligo autoritatem. D. Tho. & Nauarri. neq;
gamus quin possit pacisci de pretio, & mercede laborum pro obligatione an-
nuali, puta obligando se ad dicendas tot missas in Hebdomada, uel in talibus, &
talibus diebus, uel assistat continuè, uel saltem diebus festiuis in Ecclesia pro ho-
ris dicendis, aut confessionibus audiendis.